REQUERIMENTO Nº DE 2023

Senhor Presidente,

                 Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art. 24,
IV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública,
com o objetivo "Para discutir a possibilidade de uma parceria acionária do Brasil na
TAP  (Transporte  Aéreo  Portuguesa)  para  criar  um  hub  internacional  no  aeroporto
Galeão e o aeroporto de Lisboa para voos ligando o Brasil,  a Portugal, a Europa,  a
África e América Latina".

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

Representante da TAP – Transporte Aéreo Portugal no Brasil
Representante do Ministério dos Portos e Aeroportos
Representante do Ministério da Casa Civil

JUSTIFICATIVA

                      A presente audiência pública tem a por finalidade discutir
uma possível parceria do governo brasileiro com o governo português na
empresa Transporte Aéreo Portugal.
                       Nosso mandato pretende debater tal parceria no setor aéreo
e  assim  ajudar  na  construção  das  melhorias  no  transporte  aéreo  de
passageiros e na infraestrutura aeroportuária brasileira.

Sala das Comissões, 26 de maio de 2023

Washington Quaquá
Deputado Federal PT/RJ

*C
D2

34
27

04
79

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Washington Quaquá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234270479100

RE
Q

 n
.2

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

3
10

:3
6:

00
.7

60
 -

CT
U

R